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Wstęp

Nie ulega wątpliwości, że dla okresu 2007-2013 priorytety rozwoju społeczno- 
-gospodarczego sformułowane w dokumencie rządowym Narodowe Strategiczne 
Ramy Odniesienia (NSRO) w sposób bezpośredni wiążą się z celami odnowionej 
strategii lizbońskiej. Cel strategiczny NSRO to stworzenie warunków do zwiększo-
nej konkurencyjności polskiej gospodarki przez promocję wiedzy i przedsiębiorczo-
ści, zwiększenie budowy wysoko wydajnych miejsc pracy oraz pogłębienie spójno-
ści społecznej, ekonomicznej i terytorialnej. W znacznym stopniu cele te są  
osiągane dzięki środkom pomocowym Unii Europejskiej w ramach unijnej polityki 
spójności oraz wspólnej polityki rolnej. Z budżetu Unii Europejskiej Polska otrzy-
mała 85 miliardów euro, w tym 67 miliardów zapewnia możliwość przyspieszenia 
rozwoju oraz dokonanie wielu głębokich zmian strukturalnych w układzie regional-
nym naszego kraju. Środki unijne stanowią podstawę osiągnięcia tych celów, nie-
mniej jednak istotne ich uzupełnienie stanowią także środki budżetowe państwa. 
Polska jest wśród krajów Unii Europejskiej największym dotychczasowym benefi-
cjentem wsparcia unijnego. Oznacza to, że polska gospodarka powinna efektywnie 
wykorzystać rocznie przeciętnie około 9,5 miliarda euro. Pomoc Unii, sięgająca nie-
mal 4% PKB, stanowi ważne źródło finansowania programu inwestycyjnego Polski 
na lata 2007-2015, którego ambicją jest głębokie unowocześnienie polskiej gospo-
darki.  Mimo że strategia rozwoju społeczno-gospodarczego Polski, jak dotychczas, 
podąża we właściwych kierunkach, to jednak ogólność celów strategii lizbońskiej 
daje wiele możliwości twórcom polityki zarówno na poziomie rządów, jak i na po-
ziomie regionalnym i lokalnym. Nie jest zatem przesądzone,  że fundusze zostaną 
wykorzystane właściwie, zgodnie z zadanymi celami. Istnieje duże ryzyko, że nie 
wszystkie będą właściwie wydane, ze względu na niedawny kryzys finansowy i po-
stępujący kryzys gospodarczy, pogłębiający deficyt budżetowy i dług publiczny w 
całej Unii Europejskiej. Sytuacja ta powoduje już teraz wyraźne trudności we wła-
ściwej implementacji środków polityki spójności. Póki co polityka spójności Unii 
Europejskiej w polskiej gospodarce i przede wszystkim jej fundusze spełniają rów-
nież ważną rolę antykryzysową. Obok działań strukturalnych, pobudzają także bie-
żącą koniunkturę gospodarczą.

Zamieszczone w obecnym tomie artykuły wskazują, że nie tylko od polskiej 
gospodarki wymaga się przemian. Pozostałe kraje Unii również podejmują znaczne 
wysiłki w zakresie przyspieszenia reform gospodarczych, pobudzających wzrost go-
spodarczy i zwiększenie konkurencyjności. Działania te wymagają koordynacji wie-
lu polityk, a ze względu na postępujący proces globalizacji zwracają szczególną 
uwagę na zyskanie przez gospodarkę unijną pozytywnych efektów na rynku między-
narodowym.

Artykuł D. Strahl oraz M. Markowskiej traktuje o wynikach konwergencji typu 
sigma w europejskiej przestrzeni regionalnej. Wyniki badań przeprowadzonych 
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przez autorki wskazują, że interesująca sytuacja pojawiła się w grupie regionów 
trwale wysoko rozwiniętych. Odnotowano w nich przyspieszenie wzrostu i na tym 
tle pogłębianie się wśród nich zróżnicowania poziomu rozwoju. Niestety, otrzymane 
wyniki nie wskazują na przyspieszenie procesu konwergencji w grupie regionów 
krajów z rozszerzenia w 2004 r. Dla Unii Europejskiej sukces w procesie wyrówny-
wania poziomu rozwoju w układzie terytorialnym ma bardzo ważne znaczenie. Roz-
szerzenie o coraz biedniejsze państwa i regiony wymaga od niej coraz bardziej ak-
tywnej polityki spójności. Funkcjonowanie w unii gospodarczej i walutowej państw 
głęboko strukturalnie zróżnicowanych, o rożnych możliwościach wzrostu gospodar-
czego może powodować wiele napięć, o charakterze zarówno gospodarczym, jak i 
społecznym. Nie ulega wątpliwości, że sukces w przyspieszeniu gospodarczym i 
społecznym biedniejszych członków Unii jest dla niej ważnym wyzwaniem. 

Kolejny artykuł, autorstwa M. Klamut, analizuje doświadczenia regionów 
państw Unii w zakresie implementacji celów polityki spójności. Rozważania autorki 
koncentrują się na regionach trzech grup krajów − najsłabiej rozwiniętych, najwyżej 
rozwiniętych oraz o znacznym wewnętrznym zróżnicowaniu poziomu rozwoju re-
gionów. Autorka  zwraca uwagę na bardzo zróżnicowane podejście regionów do 
osiągnięcia sukcesu w zakresie realizacji celów lizbońskich. W tę problematykę 
wpisuje się również artykuł J. Lorenc, który wskazuje, że nie istnieje jeden uniwer-
salny model odniesienia sukcesu w zakresie promowania postępu innowacyjnego w 
gospodarce regionów. Transfer wiedzy i technologii jest procesem złożonym, wyko-
rzystującym na ogół splot różnych form działania, a synergia tego procesu w dłuż-
szym okresie może doprowadzić do budowy gospodarki opartej na wiedzy.

Artykuły F. Kapusty oraz S. Urbana analizują zmiany, które dokonują się na 
obszarach wiejskich w Polsce. Autorzy badają postępujące zróżnicowanie funkcji 
pełnionych przez  obszary wiejskie, które przynosi wykorzystanie środków polityki 
spójności oraz coraz silniejsze powiązanie handlowe z państwami Unii Europej-
skiej.

W artykułach G. Węgrzyn oraz K. Surygały zaprezentowano  wyniki ważnych 
przemian dokonujących się w zakresie funkcjonowania rynków pracy oraz struktury 
zatrudnienia w krajach Unii Europejskiej. Oba artykuły zwracają uwagę na  duże 
różnice strukturalne w zakresie rynków pracy między krajami Unii. Autorki wskazu-
ją, że przyspieszenie dostosowań w zakresie struktur rynków pracy jest niezbędne 
dla efektywniejszego funkcjonowania unii gospodarczej i walutowej.

Artykuły J. Borowca oraz B. Baran odnoszą się do problematyki funkcjonowa-
nia unii walutowej. J. Borowiec podkreśla, że efektywne funkcjonowanie unii wa-
lutowej wymaga od krajów członkowskich właściwego przygotowania do spełnienia 
kryteriów optymalnych obszarów walutowych. Z kolei B. Baran zwraca uwagę, że 
trzy najlepiej rozwinięte gospodarczo kraje Europy Środkowej i Wschodniej, tj. Pol-
ska, Węgry i Czechy, ze względu na tzw. efekt kuli śnieżnej oraz dostosowanie defi-
cytu do długu, mogą mieć w najbliższych latach poważne trudności z wejściem do 
strefy euro. 
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Artykuł M.M. Kowalskiej, chociaż bezpośrednio niezwiązany z funkcjonowa-
niem unii gospodarczo-walutowej, rozpatruje uwarunkowania utraty znaczenia waż-
nej waluty międzynarodowej przez funta szterlinga. Autorka stara się odpowiedzieć 
na pytanie, jakie warunki wpływają obecnie na umiędzynarodowienie waluty. Wnio-
ski wypływające z jej badań prowadzą do stwierdzenia, że w globalnej gospodarce 
dominację waluty zapewniają  całkiem inne czynniki, niż w czasie gdy obowiązywa-
ły Pax Britannica. 

Ostatni z prezentowanych artykułów charakteryzuje teoretyczne podstawy polity-
ki konkurencji. Jego autor, Ł. Olipra, zwraca szczególną uwagę na kryteria wyodręb-
nienia różnych koncepcji polityki konkurencji. W ostatniej części artykułu analizuje 
uwarunkowania funkcjonowania obecnej polityki konkurencji Unii Europejskiej.

Do rąk czytelnika oddajemy zbiór artykułów zwracających uwagę na ważne za-
gadnienia postępującego procesu integracji europejskiej po roku 2004, tj. po przyję-
ciu grupy krajów znacznie słabszych gospodarczo, ale zdecydowanych odnieść suk-
ces w wykorzystaniu szans na rozwój, jakie tworzy unijna polityka spójności.

Mirosława Klamut


